
  



 

 

 







II 

目  录 

1 概述 ........................................................................................................................................ 1 

1.1 项目由来 ............................................................................................................................................ 1 
[...]
最大的排放浓度是5mg/m3，最大排放速率为0.025kg/h；烟气黑度大小为＜1（无量纲）。

SO2、NOx、颗粒物和烟气黑度排放均满足广东省《锅炉大气污染物排放标准》

（DB44/765-2019）表2燃气锅炉限值要求。 

④柴油机试车尾气（P6排气筒）中SO2排放浓度是ND（未检出），排放速率为

0.028kg/h；NOX排放浓度是109mg/m3，排放速率为2.210kg/h；颗粒物排放浓度是ND（未

检出），排放速率为0.186kg/h；烟气黑度大小为1（无量纲）。SO2、NOx、颗粒物和烟

气黑度排放均满足广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27 -2001）第二时段二级排放

限值。 

⑤食堂油烟（P7排气筒）油烟排放浓度符合《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）标准要求。 

⑥厂界废气监控点各项污染物的最大浓度值为：SO2：ND（未检出），NOX：

0.082mg/m3，颗粒物：0.267mg/m3，二甲苯：ND（未检出），非甲烷总烃：2.29mg/m3，

VOCs：0.85mg/m3，臭气浓度：＜10（无量纲）。其中达到VOCs、二甲苯排放浓度满

足广东省《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）表2无组织排

放监控点浓度限值；SO2、NOx、颗粒物和非甲烷总烃排放浓度满足广东省《大气污染



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

123 

物排放标准》（DB44/27-2001）中第二时段无组织排放监控浓度限值；臭气浓度达到《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）新扩改建二级标准要求。 

自验收以来，企业的生产建设内容未发生变化，未发生处理装置失效等环境风险事

故，现有项目各项大气污染物均能够达标排放。 

3.3.2 现有项目水污染物产排及污染防治措施 

现有项目用水单元主要包括生产用水、生活用水和绿化用水，其中生产用水包括结

构车间设备循环冷却用水、机加工乳化液循环系统用水、加工装配试验车间地面清洗用

水、试车过程试压检漏用水和试车设备循环冷却用水。根据工程分析和项目用水情况，

现有项目水污染源主要包括含试车废水（W1）、加工装配试验车间地面清洗废水（W2）

和生活污水（W3）。 

（1）结构车间设备循环冷却用水 

根据建设单位提供的资料，现有项目结构车间等离子切割机设备循环冷却水量为

350m3/d，由于蒸发损耗，补充水量按循环水量的 1%计，年工作 250d，即需补充新鲜水

量为 3.5m3/d（14000m3/a）。设备冷却水循环使用不外排。 

（2）机加工乳化液循环系统用水 

根据建设单位提供的资料，现有项目机加工乳化液循环系统循环切削液用量为

20m3/d，金属切削液与水调配比例为：1:9，乳化液在循环系统内多级过滤分离后循环使

用，只需定期补充损耗的水量切削液。每天蒸发损耗的水量按循环水量的10%计，年工

作250d，每天工作16h，则需补充水量为2m3/d（8000m3/a），技改项目切削液年使用量为

4t，则需补充更换用水量为16m3/a（0.064m3/d）。则机加工乳化液循环系统用水量为

2.064m3/d（8016m3/a）。乳化液使用到一定期限将损耗、报废，需更换。循环系统的乳

化液每年更换一次，更换的废乳化液量约为20t/a，更换的废乳化液统一收集后交由有相

应危废处理资质的单位处理。 

（3）试车废水（W1） 

根据建设单位提供的资料，现有项目装配试验车间试车过程中主要有 2 部分用水。

其一是气缸套检漏试压过程会使用新鲜水，此部分新鲜水用量约为 1.5m3/d（330m3/a），

产污系数按 0.9 计，则废水产生量约为 1.4m3/d（308m3/a）。其二是发动机设备冷却过程

会使用到循环冷却水，设备循环冷却水循环水量为 3200m3/d，每天蒸发损耗的水量按循

环水量的 10%计，年工作 220d，则试车过程用水量为 320m3/d（70400m3/a）。设备冷却



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

124 

水循环使用不外排。 

因此，试车过程新鲜用水总量为 321.5m3/d（70730m3/a），试车废水产生总量为

1.4m3/d（308m3/a），主要污染物为 pH、SS、石油类等，试车废水经厂内污水收集渠收

集后排入厂区自建废水处理站处理达到富山水质净化厂设计进水水质要求后，用密闭槽

车每天运至马山北泵站进入市政污水管网至富山水质净化厂处理。 

（4）加工装配试验车间地面清洗废水（W2） 

加工装配试验车间地面常有少量废油等，因此需要定期清洗，大约每 10 天清洗一

次，全年最多工作 250d，则全年需清洗 25 次。参照《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2003）中地面冲洗用水定额 2~3L/m2·次，车间地面清洗用水定额取 3L/m2.d。

加工装配试验车间生产区域地面面积约为 20000m2，则地面清洗用水量为 1500m3/a

（6.8m3/d）；地面清洗废水产生系数按 90%计算，加工装配试验车间清洗废水量为

1350m3/a（6.1m3/d），主要污染物为 pH、SS、CODCr、石油类、NH3-N、总磷等，试车

废水经厂内污水收集渠收集后排入厂区自建废水处理站处理达到富山水质净化厂设计

进水水质要求后，用密闭槽车每天运至马山北泵站进入市政污水管网至富山水质净化厂

处理后，尾水排入排入沙龙涌，汇入黄茅海。 

（5）生活污水（W3） 

本项目劳动定员 270 人，其中 130 人在厂内住宿，厂内设置食堂，提供全部员工就

餐。参照《广东省用水定额》（DB44/T1461-2014），不在项目内住宿人员用水定额取

“机关事业单位，无食堂和浴室”用水定额为 40 升/人·日，在项目内住宿人员用水定

额取“城镇居民，大城镇”用水定额为 185 升/人·日，年工作时间为 250d，则项目生

活用水量为 29.7m3/d（7413m3/a），污水排污系数取 0.9，则生活污水排放量为 26.7m3/d

（6672m3/a）。主要污染物为 pH、SS、BOD5、CODCr、NH3-N 等，生活污水经厂内三

级化粪池预处理后排入厂区自建废水处理站处理达到富山水质净化厂设计进水水质要

求后，用密闭槽车每天运至马山北泵站进入市政污水管网至富山水质净化厂处理后，尾

水排入沙龙涌，汇入黄茅海。 

（6）绿化用水 

项目绿地面积为 94689m2，设晴天每日洒水一次（按晴天 165d 计算），根据《广

东省用水定额》（DB44/T1461-2014），市内园林绿化用水定额按 1.1L/m2·日，绿化用

水量约为 104m3/d（17160m3/a），全部蒸发或被植物吸收利用。 

综上所述，现有项目排放废水主要为生产废水和生活污水，废水总排放量为 34.2m3/d



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

125 

（8410m3/a），其中生产废水 7.5m3/d（1658m3/a），生活污水 26.7m3/d（6672m3/a）。现有

项目生活污水经三级化粪池预处理后，与生产废水一起排入厂区自建废水处理站处理，

处理工艺流程为：生活污水经“生物接触氧化+沉淀”预处理，生产废水经“隔油+絮凝

沉淀+气浮”预处理，经预处理后的两股废水再经“砂滤”深化处理，处理达到富山水

质净化厂设计进水水质要求后，用密闭槽车每天运至马山北泵站进入市政污水管网至富

山水质净化厂处理后，尾水排入沙龙涌，汇入黄茅海。 

现有项目自建废水处理站工艺流程图详见图 3.3-1，生产废水设计进水浓度详见表

3.3-15。 

生产废水调

节池

车间地面清洗废水

试车废水

隔油池

污水调节池

生活污水

生物接触氧

化池

絮凝沉淀池

气浮设备

PAM、石灰

PAC、PAM

二沉池

配水池

砂滤罐

排放
污泥浓缩池

污泥回流

配水池压滤机

定期外运
 

图 3.3-1 现有项目自建废水处理站工艺流程图



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

126 

表3.3-15 现有项目生产废水设计进水浓度        单位：mg/L，pH为无量纲 

污水类型 pH SS BOD5 CODCr 石油类 总磷 

清洗废水 8～10 400 80 600 80 10 

试车废水 6~8 70 / / 20 / 

现有项目生产废水污染物产生浓度采用设计浓度进行核算，生产废水排放浓度按照

富山水质净化厂进水水质标准与富山第一水质净化厂工业废水进水水质标准的严者核

算，采用生活污水水质经验值核算生活污水中各类污染物的产生量，采用富山水质净化

厂进水水质标准与富山第一水质净化厂生活污水进水水质标准的严者核算生活污水中

各类污染物的排放量。 

现有项目废水的产生及排放情况详见表3.3-16。现有项目废水污染源源强核算一览

表详见表3.3-17。 

表3.3-16 现有项目废水产排情况一览表 

污染源 污染物 废水量 

产生情况 排放情况 

产生浓度/

（mg/L） 

产生量/

（t/a） 

排放浓度/

（mg/L） 

排放量/

（t/a） 

生产废水 

SS 

7.5m3/d

（1658m3/a） 

235 0.390  120  0.199  

BOD5 80 0.133  50  0.083  

CODCr 340 0.564  200  0.332  

总磷 10 0.017  2  0.003  

石油类 50 0.083  20  0.033  

生活污水 

CODCr 

26.7m3/d

（6672m3/a） 

300 2.002  200  1.334  

BOD5 150 1.001  50  0.334  

SS 150 1.001  120  0.801  

氨氮 20 0.133  20  0.133  

综合废水

（生产+

生活） 

SS 

34.2m3/d

（8410m3/a） 

165  1.390  119  1.000  

BOD5 135  1.133  50  0.417  

CODCr 305  2.565  198  1.666  

总磷 2  0.017  0.4  0.003  

石油类 10  0.083  4  0.033  

氨氮 16  0.133  16  0.133  



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

127 

表 3.3-17 现有项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

生产

线 
污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放时

间（h） 
核算

方法 

产生废

水量/

（m3/h） 

产生浓度

/（mg/L） 

产生量/

（kg/h） 
工艺 效率 核算方法 

排放废水

量/

（m3/h） 

排放浓度/

（mg/L） 

排放量/

（kg/h） 

试车、

地面

清洗 

生产废

水 

SS 

类比 0.375 

235 0.0650 

生活污水经“生

物接触氧化+沉

淀”预处理，生

产废水经“隔油+

絮凝沉淀+气浮”

预处理，经预处

理后的两股废水

再经“砂滤”深

化处理 

49% 
按照富山水质

净化厂进水水

质标准与富山

第一水质净化

厂工业废水进

水水质标准的

严者核算 

0.375 

120  0.0332  

6000 

BOD5 80 0.0222 38% 50  0.0138  

CODCr 340 0.0940 41% 200  0.0553  

总磷 10 0.0028 82% 2  0.0005  

石油类 50 0.0138 60% 20  0.0055  

员工办公、生活 

CODCr 

类比 1.330 

300 0.3337 33% 富山水质净化

厂进水水质标

准与富山第一

水质净化厂生

活污水进水水

质标准的严者

核算 

1.330 

200  0.2223  

BOD5 150 0.1668 67% 50  0.0557  

SS 150 0.1668 20% 120  0.1335  

氨氮 20 0.0222 0% 20  0.0222  



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

128 

（7）现有项目废水达标排放分析 

2020 年 4 月 18 日，珠海天和检测技术有限公司对现有项目进行了废水例行监测，

监测期间，厂内经自建废水处理站处理的生产废水和生活污水的监测结果详见表 3.3-18。

表 3.3-18 现有项目废水监测结果  单位：mg/L，pH 为无量纲 

采样位置 采样时间 检测项目 检测结果 执行标准限值 

废水处理后排放

口 
2020 年 4 月 18 日 

pH 7.02 6~9 

SS 6 200 

CODCr 31 120 

石油类 0.23 20 

氨氮 2.72 30 

总磷 0.21 3.5 

监测结果表明，现有项目生产废水和生活污水经自建废水处理站处理后达到富山水

质净化厂设计进水水质要求，各项废水污染物能够稳定达标排放。 

3.3.3 现有项目噪声排放及污染防治措施 

现有项目噪声主要来自空压机、发动机、切割机、打磨机等机械设备，各主要声源

的噪声源强见下表，声级在 60-95dB（A）。建设单位选用了低噪声设备，并采用了基础

减振、隔声、消声等措施。 

表 3.3-19 现有项目主要设备噪声级情况一览表 

序号 设备名称 
噪声级

dB（A） 

测量距

离（m） 

数量

（台） 
序号 设备名称 

噪声级

dB（A） 

测量距

离（m） 
数量（台） 

1 空压机 70～75 1 3 10 打磨机 80 1  

2 发动机 95 1 1 11 工具磨 70～80 1 1 

3 切割机 70～80 1 2 12 焊机 60～70 1 66 
[...]
SO2 0.167  0.001  0.002  0.167  0.001  0.002  50 / 

P5 排气筒 NOx 30.424  0.183  0.365  30.424  0.183  0.365  150 / 

颗粒物 1.02E-05 6.10E-08 1.22E-07 1.02E-05 6.10E-08 1.22E-07 20 / 

柴油机试车尾气 

SO2 32.938 0.988 1.304 4.941 0.148 0.196 500 21 

P6 排气筒 NOx 219.795 6.594 8.704 54.949 1.648 2.176 120 6.2 

颗粒物 73.265 2.198 2.901 7.327 0.22 0.29 120 32 

移动伸缩式喷漆房喷漆

废气 

VOCs 60.734 1.093 4.373 0.911 0.164 0.656 30 1.45 

K-P1 排气筒 二甲苯 33.158 0.597 2.387 0.497 0.09 0.358 20 0.5 

颗粒物 36.008 0.648 2.593 0.18 0.032 0.13 120 1.45 

天然气发动机试车尾气 

SO2 0.002  4.75E-05 1.14E-05 0.002  4.750E-05 1.14E-05 500 21 

K-P2 排气筒 NOx 0.132 0.004 0.001 0.132 0.004 0.001 120 6.2 

颗粒物 0.019 5.70E-04 1.37E-04 0.019 5.70E-04 1.37E-04 120 32 

结构车间 

VOCs / 0.145  0.577  / 0.145 0.577 2 / 

无组织 二甲苯 / 0.035  0.143  / 0.035 0.143 0.2 / 

颗粒物 / 0.217  0.853  / 0.217  0.853  1 / 

加工装配试验车间 

SO2 / 0.052 0.069 / 0.052 0.069 0.4 / 

无组织 NOx / 0.347 0.458 / 0.347 0.458 0.12 / 

颗粒物 / 0.116 0.153 / 0.116 0.153 1 / 

储罐区大小呼吸废气 非甲烷总烃 / 0.07 0.094 / 0.07 0.094 4 / 无组织 

厨房 油烟 3.02 0.036 0.036 0.29 0.003 0.003 2 
去除率

75%以上 
P7 排气筒 

恶臭 臭气浓度 
＜10 

/ / 
＜10 

/ / 
20（无量

纲） 
/ 无组织 

（无量纲） （无量纲） 

 



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

181 

4.3.2 技改项目水污染物产排及污染防治措施 

技改项目用水单元主要是生产用水，由于技改项目不新增劳动定员，且工作天数不

变，因此不新增生活用水；厂区绿化面积不变，因此不新增绿化用水。生产用水包括机

加工乳化液循环系统用水和柴油-天然气双燃料发动机试车过程试压检漏用水。根据工

程分析和项目用水情况，技改项目水污染源主要包括废乳化液（K-W1）和试车废水

（K-W2）。 

（1）废乳化液（K-W1） 

技改项目机加工乳化液循环系统依托现有机加工乳化液循环系统设备。 

技改项目机加工乳化液循环系统循环切削液用量为 20m3/d，金属切削液与水调配比

例为：1:9，切削液在循环系统内多级过滤分离后循环使用，只需定期补充损耗的水量和

切削液。每天蒸发损耗的水量按循环水量的 10%计，年工作 250d，每天工作 16h，则需

补充水量为 2m3/d（8000m3/a），技改项目切削液年使用量为 2t，则需补充更换用水量

为 18m3/a（0.072m3/d），则机加工乳化液循环系统用水量为 2.072 m3/d（8018m3/a）。

切削液使用到一定期限将损耗、报废，需更换。切削液每年更换一次，更换的废乳化液

量约为 20m3/a，主要污染物为 pH、SS、CODCr、BOD5、石油类等。废乳化液经厂内乳

化液集水池收集后排入厂区自建废水处理站处理，处理工艺为：“隔油+气浮”预处理+

“混凝沉淀+气浮+AAO+砂滤+紫外消毒”组合工艺。经处理近期达到富山水质净化厂

设计进水水质要求后，用密闭槽车每天运至马山北泵站进入市政污水管网至富山水质净

化厂处理；待富山第一水质净化厂投入运营后，废乳化液经处理达到富山第一水质净化

厂工业废水设计进水水质要求后，经市政工业废水管网排入富山第一水质净化厂处理，

尾水排入江湾涌，汇入黄茅海。 

技改项目废乳化液处理前废水浓度根据类比同类型项目和参照废水处理工程设计

单位提供的设计参数综合确定。 

通过类比同类型项目《内蒙古欧意德发动机有限公司年产 30 万台节能环保

1.4L/1.2L/1.0L 柴油发动机环境影响报告书（报批稿，2016 年）》可知，内蒙古欧意德

发动机有限公司主要对 30万台节能环保 1.4L/1.2L/1.0L柴油发动机不锈钢钢材进行机加

工处理，年使用切削液的量为 96t/a，切削液与水按一定比例混合后使用，施工状态下切

削液与水的配比为：1:9，乳化液在循环系统内多级过滤分离后循环使用，乳化液平均循

环使用量为 300m3/a，循环系统乳化液更换周期为 1 年/次，切削液占废乳化液的占比为：



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

182 

96:300=32%。技改项目也是对柴油发动机不锈钢钢材进行机加工处理，技改完成后年使

用切削液的量为 6t/a，切削液与水按一定比例混合后使用，施工状态下切削液与水的配

比为：1:9，乳化液在循环系统内多级过滤分离后循环使用，乳化液平均循环使用量为

20m3/a，循环系统乳化液更换周期为 1 年/次，切削液占废乳化液的占比为：6:20=30%。

因此与内蒙古欧意德发动机有限公司机加工乳化液循环系统废乳化液浓度相似。根据

《内蒙古欧意德发动机有限公司年产 30万台节能环保 1.4L/1.2L/1.0L柴油发动机环境影

响报告书（报批稿，2016 年）》可知，废乳化液处理前的浓度分别为：pH 值：6-9；CODcr：

15000mg/L；BOD5：2800mg/L；SS：300mg/L；石油类：300mg/L。 

根据废水处理站此次升级改造工程设计单位提供的资料，废乳化液进水浓度为：pH

值：6-9；CODcr：32000~48000mg/L；SS：200~600mg/L；石油类：8000~12000mg/L。 

综合类比项目和设计单位设计参数，确定技改项目废乳化液处理前的浓度如下表

4.3-11。 

表 4.3-11  技改项目废乳化液处理前浓度一览表       单位：mg/L，pH 除外 

污染物 pH 值 CODcr BOD5 SS 石油类 

废乳化液 6-9 32000 2800 300 8000 

（2）试车废水（K-W2） 

根据建设单位提供的资料，技改项目装配试验车间天然气发动机试车气缸套检漏试

压过程会使用新鲜水，天然气发动机年试车天数约为 40d，此部分新鲜水用量类比现有

项目用水量，约为 0.5m3/d（20m3/a），产污系数按 0.9 计，则废水产生量约为 0.45m3/d

（18m3/a）。主要污染物为 pH、SS、石油类等，试车废水经厂内污水收集渠收集后排

入厂区自建废水处理站处理，处理工艺为：“隔油”预处理+“混凝沉淀+气浮+AAO+

砂滤+紫外消毒”组合工艺。经处理近期达到富山水质净化厂设计进水水质要求后，用

密闭槽车每天运至马山北泵站进入市政污水管网至富山水质净化厂处理；待富山第一水

质净化厂投入运营后，试车废水经处理达到富山第一水质净化厂工业废水设计进水水质

要求后，经入市政工业废水管网排入富山第一水质净化厂处理，尾水排入江湾涌，汇入

黄茅海。 

通过类比现有项目试车废水浓度确定技改项目试车废水处理前的浓度，如下表

4.3-12。 

表 4.3-12   技改项目试车废水处理前浓度一览表    单位：mg/L，pH 除外 

污染物 pH 值 SS 石油类 

试车废水 6-8 70 20 



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

183 

技改项目生产废水总排放量为 0.53m3/d（38m3/a）。技改项目完成后，全厂的废水

总排放量为 34.73m3/d（8368m3/a），其中，生产废水排放量为 8.03m3/d（1696m3/a），

生活污水排放量为 26.7m3/d（6672m3/a）。近期生活污水经厂内污水收集渠收集后排入

厂区自建废水处理站处理，处理工艺为：“三级化粪池”预处理+“混凝沉淀+气浮+AAO+

砂滤+紫外消毒”组合工艺。经处理的生活污水达到富山水质净化厂设计进水水质要求

后，用密闭槽车每天运至马山北泵站进入市政污水管网至富山水质净化厂处理。待富山

第一水质净化厂投入运营后，生活污水经三级化粪池预处理后达到富山第一水质净化厂

生活污水设计进水水质要求后，经入市政生活污水管网排入富山第一水质净化厂处理，

尾水排入江湾涌，汇入黄茅海。技改项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表详

见表 4.3-13，技改项目生产废水主要污染物的产排情况见表 4.3-14。技改项目完成后全

厂废水产排情况详见表 4.3-15。



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

184 

表 4.3-13 技改项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

生产

线 

污染

源 
污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排放

时间

（h） 

核算

方法 

产生废

水量/

（m3/h） 

产生浓度

/（mg/L） 

产生量/

（kg/h） 
工艺 

效

率 
核算方法 

排放废

水量/

（m3/h） 

排放浓度

/（mg/L） 

排放量/

（kg/h） 

机加

工 

生产

废水 

SS 

类比 0.04 

300 0.0010  
“隔油+气浮”

预处理+“混凝

沉淀+气浮

+AAO+砂滤+紫

外消毒”组合工

艺 

67% 

按照富山水质

净化厂进水水

质标准与富山

第一水质净化

厂工业废水进

水水质标准的

严者核算 

0.04 

120 0.0003  

6000 

BOD5 2800 0.0093  98% 50 0.0002  

CODCr 32000 0.1067  99% 200 0.0007  

石油类 8000 0.0267  99% 20 0.0002  

试车 

SS 

类比 0.0225 

70 0.0002  
“隔油”预处理

+“混凝沉淀+气

浮+AAO+砂滤+

紫外消毒”组合

工艺 

23% 

0.0225 

50 0.0002  

6000 

石油类 20 0.0001  0% 20 0.0001  



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

185 

表4.3-14 技改项目生产废水产排情况一览表 

污染源 污染物 废水量 

产生情况 排放情况 

产生浓度/

（mg/L） 
产生量/（t/a） 

排放浓度/

（mg/L） 

排放量/

（t/a） 

废乳化液 

SS 

0.08m3/d

（20m3/a） 

300 0.006 120 0.002  

BOD5 2800 0.056 50 0.001 

CODCr 32000 0.640  200 0.004 

石油类 8000 0.160  20 0.001 

试车废水 
SS 0.45m3/d

（18m3/a） 

70 0.0013 50 0.001 

石油类 20 0.0004  20 0.0004 

生产废水 

SS 

0.53m3/d

（38m3/a） 

191  0.007  89  0.003  

BOD5 1474  0.056 26  0.001 

CODCr 16842  0.640  105  0.004 

石油类 4220  0.160  37  0.001 

表 4.3-15 技改完成后全厂废水产排情况一览表 

污染源 污染物 废水量 

产生情况 排放情况 

产生浓度/

（mg/L） 

产生量/

（t/a） 

排放浓度/

（mg/L） 

排放量/

（t/a） 

生产废

水 

SS 

8.03m3/d

（1696m3/a） 

234  0.397  120  0.202  

BOD5 111  0.189  50  0.084  

CODCr 710  1.204  200  0.336  

总磷 10  0.017  2  0.003  

石油类 143  0.243  20  0.034  

生活污

水 

CODCr 

26.7m3/d

（6672m3/a） 

300 2.002 200 1.334 

BOD5 150 1.001 50 0.334 

SS 150 1.001 120 0.801 

氨氮 20 0.133 20 0.133 

综合废

水 

SS 

34.73m3/d

（8368m3/a） 

167  1.398  120  1.003  

BOD5 142  1.190  50  0.418  

CODCr 383  3.206  200  1.670  

总磷 2  0.017  2  0.003  

石油类 29  0.243  20  0.034  

氨氮 20  0.133  20  0.133  

4.3.3 技改项目噪声排放及污染防治措施 

技改项目新增的噪声源主要为各类风机、水旋式水帘柜等设备，其噪声源强约为

70~80dB（A），主要噪声源分布在结构车间和加工装配试验车间内，主要采取合理布

局、减震降噪等降噪处理。距离噪声源 1m 处的源强详见表 4.3-16。 

表 4.3-16  技改项目主要噪声设备的噪声级 

序号 噪声源 位置 数量（台） 等效声级 dB（A） 

1 各类风机 结构车间 2 70~80 

2 风机 加工装配试验车间 1 70~80 

3 水旋式水帘柜 结构车间 1 70~80 



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

186 

4.3.4 技改项目固体废物产排及污染防治措施 

技改项目不新增劳动定员，且工作天数不变，因此不新增生活垃圾和餐厨垃圾。技

改项目产生的固体废弃物主要包括一般工业固体废弃物和危险废物两大类，具体产生情

况如下： 

1、一般工业固体废弃物 

（1）金属边角料（K-S1） 

技改项目在下料、开坡口、机加工等工序中会产生金属边角料，技改项目钢板原料

年用量 1225t/a。根据建设单位的生产经验，金属原料的利用率约为 90%，则金属边角

料的产生量为约 12t/a，技改项目完成后，全厂金属边角料产生总量为 72t/a，交由物资

回收公司回收处理。 

（2）焊渣（K-S2） 

技改项目焊接工序使用 CO2 焊丝、氩弧焊丝、炭弧气刨炭棒共 9.5t/a，根据建设单

位的生产经验，焊渣约占使用量的 5%，则技改项目焊渣产生量约 0.5t/a，技改项目完成

后全厂焊渣的总产生量为 5.5t/a，交由物资回收公司回收处理。 

（3）废钢丸（K-S3） 

技改项目喷丸过程中使用钢丸对工件进行表面处理，喷丸工序在喷丸房内进行，为

密闭自动干法喷丸设备。技改项目钢丸用量为 2t，喷丸过程中钢丸会磨损直至失效，通

过类比现有项目，废钢丸产生量约使用量 70%，则技改项目喷丸机配套除尘器回收废钢

丸量为 1.4t/a，技改项目完成后废钢丸的产生量为 5.6t/a，交由物资回收公司回收处理。 

（4）除尘器收集的粉尘（K-S4） 

技改项目在切割工序中产生的切割粉尘通过滤筒式除尘器处理收集处理；焊接工序

产生的焊接烟尘通过移动式除尘净化器收集处理；打磨工序产生的打磨粉尘中通过移动

式除尘净化器收集处理。根据前文项目大气污染源分析，切割机配套的滤筒式除尘器收

集的切割粉尘约为 0.186t/a，焊接工序中移动式除尘净化器收集的粉尘约为 0.053t/a，打

磨工序中移动式除尘净化器收集的粉尘约为 0.036t/a，技改项目除尘器收集的粉尘总量

为 0.3t/a，技改项目完成后除尘器收集的粉尘总量为 1.3t/a，交由物资回收公司回收处理。 

（5）废纸箱、木箱（K-S5） 

技改项目在原辅材料使用过程中会产生一些废纸箱、木箱等废纸箱、木箱，技改项

目废纸箱、木箱产生量约为 3t/a，技改项目完成后废纸箱、木箱总产生量为 13t/a，交由



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

187 

物资回收公司处理。 

2、危险废物 

（1）废水处理站污泥（K-S6） 

自建废水处理站在处理废水时气浮池、絮凝沉淀池和二沉池中会产生污泥，污泥主

要为油泥、絮凝沉淀物等。根据工程分析，技改项目废水处理站悬浮物减量 0.5t/a，PAC、

PAM 药剂使用量约为 1.0t/a，废乳化液产生的物化污泥约为 6t/a。污泥经压滤机压缩去

除水分后再委外处理，经压滤机压缩的污泥含水率约为 60%，则技改项目废水处理站污

泥产生量约为 18.75t/a，废水处理站污泥属于《国家危险废物名录》（2016 年）中编号

为 HW08 类危险废物，危险废物代码为 900-210-08，定期收集后交由有危废处理资质的

单位处理。 

（2）废包装桶（K-S7） 

技改项目在使用油漆、切削液等原料过程中会产生一些废包装桶等，根据原辅材料

使用量及包装形式计算废包装桶产生量，具体见表 4.3-17。 

表 4.3-17  废包装桶产生量一览表 

序号 涂料 用量（t/a） 包装形式 
废包装桶产

生数量（个） 

单个桶重量

（kg/个） 

废包装桶产生

量（t/a） 

1 醇酸底漆 1.6 20kg 桶装 80 1.5 0.120  

2 醇酸面漆 1 20kg 桶装 50 1.5 0.075  

3 醇酸稀释剂 0.3 20kg 桶装 15 1.5 0.023  

4 环氧底漆 3.9 20kg 桶装 195 1.5 0.293  

5 环氧底漆固化剂 1.3 20kg 桶装 65 1.5 0.098  

6 环氧面漆 2.5 20kg 桶装 125 1.5 0.188  

7 环氧面漆固化剂 0.8 20kg 桶装 40 1.5 0.060  

8 环氧稀释剂 1 20kg 桶装 50 1.5 0.075  

9 金属切削液 2 18L 桶装 133  1.5 0.200  

10 金属防锈油 0.5 18L 桶装 33  1.5 0.050  

11 液压油 1.5 200L 桶装 8  2.5 0.021  

合计 1.20  

根据上表可知，技改项目废包装桶产生量约 1.2t/a，技改项目完成后全厂废包装桶

产生量约为 2.7t/a，属于《国家危险废物名录》（2016 年）中编号为 HW49 危险废物，

危险废物代码为 900-041-49，定期收集后交由有危废处理资质的单位处理。 

（3）废柴油（K-S8） 

技改项目在清洗和试车过程中会产生少量废柴油，通过类比现有项目，技改项目废

柴油产生量约为 0.2t/a，技改项目完成后全厂废柴油产生量为 0.7t/a，属于《国家危险废

物名录》（2016 年）中编号为 HW08 危险废物，危险废物代码为 900-221-08，定期收



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

188 

集后交由有危废处理资质的单位处理。 

（4）废液压油（K-S9） 

技改项目在试车过程中会产生少量废液压油，通过类比现有项目，技改项目废液压

油产生量约为 0.1t/a，技改项目完成后全厂废柴油产生量为 0.5t/a，属于《国家危险废物

名录》（2016 年）中编号为 HW08 类危险废物，危险废物代码为 900-218-08，定期收

集后交由有危废处理资质的单位处理。 

（5）废含油抹布和手套（K-S10） 

技改项目在生产过程中会产生少量沾有矿物油的废含油抹布和手套，通过类比现有

项目，技改项目废含油抹布和手套产生量约为 0.5t/a，技改项目完成后全厂废含油抹布

和手套产生量为 2.0t/a，属于《国家危险废物名录》（2016 年）中编号为 HW09 类危险

废物，危险废物代码为 900-041-49，定期收集后交由有危废处理资质的单位处理。 

（6）喷漆废水（K-S11） 

技改项目在移动伸缩式喷漆房喷漆废气治理过程中会使用水旋式水帘柜处理喷漆

废气中的漆雾。水旋式水帘柜中水槽的尺寸为 2m*1m*1m，有效水体积为 1.2m3，水槽

中的水循环使用，需定期更换，计划 3 个月整槽更换 1 次，则技改项目喷漆废水产生量

为 4.8t/a，技改项目完成后全厂喷漆废水产生量为 14.8t/a，属于《国家危险废物名录》
[...]
监测结果 ND ND ND ND ND 

标准指数 ND ND ND ND ND 

氯乙烯 
监测结果 ND ND ND ND ND 

标准指数 ND ND ND ND ND 

氯苯 
监测结果 ND ND ND ND ND 

标准指数 ND ND ND ND ND 

1,2-二氯苯 
监测结果 ND ND ND ND ND 

标准指数 ND ND ND ND ND 

1,4-二氯苯 
监测结果 ND ND ND ND ND 

标准指数 ND ND ND ND ND 

甲苯 
监测结果 ND ND ND ND ND 

标准指数 ND ND ND ND ND 

间二甲苯+对二甲苯 
监测结果 ND ND ND ND ND 

标准指数 ND ND ND ND ND 

邻二甲苯 
监测结果 ND ND ND ND ND 

标准指数 ND ND ND ND ND 

苯乙烯 
监测结果 ND ND ND ND ND 

标准指数 ND ND ND ND ND 

硝基苯 
监测结果 ND ND ND ND ND 

标准指数 ND ND ND ND ND 

苯胺（4-氯苯胺、2-硝基苯

胺、3-硝基苯胺和 4-硝基苯

胺合计） 

监测结果 ND ND ND ND ND 

标准指数 ND ND ND ND ND 

2-氯酚 
监测结果 ND ND ND ND ND 

标准指数 ND ND ND ND ND 

苯并[a]蒽 
监测结果 ND ND ND ND ND 

标准指数 ND ND ND ND ND 

苯并[a]芘 
监测结果 ND ND ND ND ND 

标准指数 ND ND ND ND ND 

苯并[b]荧蒽 
监测结果 ND ND ND ND ND 

标准指数 ND ND ND ND ND 

苯并[k]荧蒽 
监测结果 ND ND ND ND ND 

标准指数 ND ND ND ND ND 

䓛 
监测结果 ND ND ND ND ND 

标准指数 ND ND ND ND ND 

二苯并[a,h]蒽 
监测结果 ND ND ND ND ND 

标准指数 ND ND ND ND ND 

茚并[1,2,3-cd]芘 监测结果 ND ND ND ND ND 



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

254 

检测项目 
     指数 

结果 

S3 S5 

0~0.5m 0.5~1.5m 1.5~3m 3~6m 0~0.3m 

标准指数 ND ND ND ND ND 

萘 
监测结果 ND ND ND ND ND 

标准指数 ND ND ND ND ND 

备注：“ND”表示样品浓度未检出或小于方法检出限。 

表 5.6-5 土壤环境质量现状监测结果与标准指数（2）     单位：mg/kg 

检测项目 
     指数 

结果 

S1 S4 

0~0.5m 0.5~1.5m 1.5~3m 3~6m 0~0.3m 

石油烃 
监测结果 20 19 15 25 14 

标准指数 0.004  0.004  0.003  0.006  0.003  

检测项目 
     指数 

结果 

S2 S6 

0~0.5m 0.5~1.5m 1.5~3m 3~6m 0~0.3m 

石油烃 
监测结果 72 12 15 13 10 

标准指数 0.016  0.003  0.003  0.003  0.002  

5.6.7 土壤环境质量现状评价 

根据土壤采样监测结果及分析可以看出，S1~S6 监测点土壤环境质量均满足《土壤

环境质量建设用地土壤污染风险管控标准》（GB36600-2018）(试行)中的第二类用地筛

选值，项目所在地及周边土壤环境质量现状良好。



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

255 

6 营运期环境影响评价 

6.1 地表水环境影响预测与评价 

6.1.1 排水方案 

技改项目水污染源是生产废水，生产废水包括废乳化液和试车废水。主要污染物为

pH、SS、CODCr、BOD5、石油类等。技改项目完成后全厂废水主要包括生产废水和生

活污水，其中生产废水包括废乳化液、试车废水和加工装配试验车间地面清洗废水。 

近期：生活污水经三级化粪池预处理后与生产废水经自建废水处理站处理达到富山

水质净化厂进水水质要求后，用槽车将生活污水和生产废水运至富山水质净化厂进一步

处理，处理达标后尾水排入沙龙涌，汇入黄茅海。 

远期：在富山第一水质净化厂投入运营后，生活污水与生产废水通过不同排污口和

管道分别排放：生活污水经三级化粪池预处理达到富山第一水质净化厂生活污水进水水

质要求后经市政生活污水管网排至富山第一水质净化厂处理；生产废水经自建废水处理

站处理达到富山第一水质净化厂工业废水进水水质要求后经市政工业废水管网排至富

山第一水质净化厂处理，处理后的尾水排入江湾涌，汇入黄茅海。 

6.1.2 水污染源强 

根据项目水平衡情况，技改项目外排废水量 38m3/a，0.53m3/d。水污染物排放情况

见表 6.1-1。 

表 6.1-1 技改项目水污染物排放情况一览表 

污染源 污染物 废水量 

产生情况 排放情况 

产生浓度/

（mg/L） 
产生量/（t/a） 

排放浓度/

（mg/L） 

排放量/

（t/a） 

废乳化液 

SS 

0.08m3/d

（20m3/a） 

300 0.006 120 0.002  

BOD5 2800 0.056 50 0.001 

CODCr 32000 0.640  200 0.004 

石油类 8000 0.160  20 0.001 

试车废水 
SS 0.45m3/d

（18m3/a） 

70 0.001  50 0.001 

石油类 20 0.0004  20 0.0004 

生产废水 

SS 

0.53m3/d

（38m3/a） 

191  0.007  89  0.003  

BOD5 1474  0.056 26  0.001 

CODCr 16842  0.640  105  0.004 

石油类 4220  0.160  37  0.001 



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

256 

6.1.3 地表水环境影响分析 

技改项目处理达标后的生产废水和生活污水近期依托富山水质水质净化厂进行处

理后排入沙龙涌，远期依托富山第一水质净化厂进行处理后排入江湾涌，属于间接排放，

按《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），环境影响评价工作等级为三

级 B，主要评价内容包括：1、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；2、依托

污水处理设施的环境可行性分析。 

6.1.3.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

技改项目通过自建污水处理设施来处理生产废水以达到水污染控制和水环境影响

减缓的目的。由于各生产废水水质不同，因此技改项目针对不同类型的废水采用不同的

废水处理工艺。 

（1）废乳化液 

废乳化液量约为20m3/a，主要污染物为pH、SS、CODCr、BOD5、石油类等。废乳

化液经厂内乳化液集水池收集后排入厂区自建废水处理站处理，处理工艺为：“隔油+

气浮”预处理+“混凝沉淀+气浮+AAO+砂滤+紫外消毒”组合工艺。经处理近期达到富

山水质净化厂设计进水水质要求后，用密闭槽车每天运至马山北泵站进入市政污水管网

至富山水质净化厂处理；待富山第一水质净化厂投入运营后，废乳化液经处理达到富山

第一水质净化厂工业废水设计进水水质要求后，经市政工业废水管网排入富山第一水质

净化厂处理，尾水排入江湾涌，汇入黄茅海。 

（2）试车废水 

试车废水产生量约为0.45m3/d（18m3/a）。主要污染物为pH、SS、石油类等，试车

废水经厂内污水收集渠收集后排入厂区自建废水处理站处理，处理工艺为：“隔油”预

处理+“混凝沉淀+气浮+AAO+砂滤+紫外消毒”组合工艺。经处理近期达到富山水质净

化厂设计进水水质要求后，用密闭槽车每天运至马山北泵站进入市政污水管网至富山水

质净化厂处理；待富山第一水质净化厂投入运营后，废乳化液经处理达到富山第一水质

净化厂工业废水设计进水水质要求后，经入市政工业废水管网排入富山第一水质净化厂

处理，尾水排入江湾涌，汇入黄茅海。 

综上所述，技改项目生产废水经厂内自建污水处理设施处理后，均达标排放，污染

物排放量相对较少，对富山水质净化厂和富山第一水质净化厂的处理能力不会造成不良

影响。废水处理工艺及可行性分析详见7.2.1节及7.2.2节。 



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

257 

6.1.3.2 依托富山水质净化厂处理的可行性分析 

1、富山水质净化厂概况 

富山水质净化厂位于珠海市富山工业园区内，珠峰大道与珠港大道交汇路口北侧。

一期设计处理规模为 4 万 t/d，服务范围内污水主要为生活污水及工业园生产废水。目

前，富山水质净化厂已建成 4 万 t/d 的污水处理规模，分为两条处理线，每条处理规模

2 万 t/d，污水厂于 2013 年 6 月通过竣工环保验收，转入商业运行。 

富山水质净化厂主体处理采用氧化沟生物除磷脱氮工艺，消毒采用二氧化氯消毒，

出水水质执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 较严值，达标尾水

排放进入沙龙涌。 

2、富山水质净化厂处理工艺 

富山水质净化厂采用氧化沟生物除磷脱氮工艺，消毒采用二氧化氯消毒，工艺流程

简介如下，污水处理工艺流程见图 6.1-1。 

（1）预处理工艺 

预处理工段，以去除大颗粒和悬浮物为目的，处理的原理在于通过物理法实现固液

分离，将污染物从污水中分离。该工段是所有污水处理工艺流程的必备工段。本工程采

用曝气沉砂池。 

预处理工艺为粗格栅→提升泵房→细格栅→曝气沉砂池。 

（2）一级处理工艺 

初沉池可去除 50%左右的悬浮物和 25%左右的 BOD5。在原污水水质不利于脱氮除

磷的情况下，初沉池的设置与否以及设置方式需要仔细分析和考虑，以保证和改善脱氮

除磷工艺的进水水质。通过水质分析本项目不宜设初沉池，有利于保证良好的脱氮除磷

效果，同时减少投资及运行费用。 

（3）二级强化生物脱氮除磷工艺选择 

根据氧化沟特点和适用性，得知其： 

①进水 BOD5 浓度高，反应容积与沉淀容积比值高，对氧化沟有力； 

②氧化沟工艺是连续运行，对自动化控制要求不高，一般在要求节能时用自动控制； 

③氧化沟工艺是动态沉淀； 

④采用氧化沟工艺，除磷投药点选择相对较为灵活。 

富山水质净化厂二级强化生活脱氮除磷工艺采用改良型氧化沟技术。 



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

258 

（4）消毒工艺 

消毒采用二氧化氯消毒。 

进水 粗格栅 提升泵房 细格栅 曝气沉砂池

改良型氧化沟二沉池二氧化氯消毒巴氏计量槽

重力排至沙龙涌闸门以外

剩余污泥 贮泥池 脱水机 污泥泵 污泥料斗 外运至填埋厂

栅渣 栅渣

污泥

 

图 6.1-1  富山水质净化厂污水处理工艺流程图 

3、富山水质净化厂纳污范围 

富山水质净化厂设计规模为 4.0 万 t/d，设计生活污水比例为 80%，采用改良 AAO

氧化沟处理工艺，服务范围以富山工业园为中心，辐射斗门中心镇、乾务镇和平沙镇的

部分地区，主要处理以生活污水为主，同时处理周边企业工业废水。项目位于珠海市斗

门区富山工业园七星大道 1 号，项目属于富山水质净化厂纳污范围内，项目废水可进入

富山水质净化厂处理，但由于管网一直未完全接通，因此近期只能用槽车运至富山水质

净化厂处理，废水接收协议及与富山水质净化厂签订的废水处理合同详见附件 11。 

4、水量分析 

根据《珠海市富山水质净化厂工程（一期）环境影响报告表》（珠富建环字〔2010〕

006 号）、《珠海市富山水质净化厂一期工程环境影响后评价报告表》（珠富建环备〔2013〕

001 号）、《珠海市富山水质净化厂一期工程项目竣工环境保护验收意见》（环富建环

验〔2013〕006 号），结合实际调查，富山水质净化厂一期设计处理规模为 4 万 m3/d，

污水包括生活污水（占 80%），工业废水（占 20%）两部分。根据珠海市城市排水有限

公司富山水质净化厂出具的《关于富山水质净化厂现状情况的说明》，富山水质净化厂

2018 年 1 月-11 月日均处理水量 1.99 万吨，12 月日均处理量（12 月 1 日-12 月 17 日）

1.92 万吨。富山水质净化厂设计处理能力为 4 万吨/日，可处理空余量为 2 万吨/日。 



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

259 

由于富山第一水质净化厂尚未投产运营，近期，技改项目建成后，生产废水和生活

污水均排入富山水质净化厂处理。新增废水量为 0.53m³/d，占可处理空余量约 0.0027%，

占比较小。因此，近期技改项目生产废水排入富山水质净化厂处理在水量上是可行的。 

5、水质分析 

（1）富山水质净化厂设计进水水质为：pH：6~9，CODcr：270mg/L，BOD5：120mg/L，

SS：200mg/L，氨氮：22mg/L，总氮：30mg/L，总磷：3.5mg/L，石油类：20 mg/L。 

（2）富山水质净化厂设计出水水质为：pH：6~9，CODcr：40mg/L，BOD5：20mg/L，

SS：20mg/L，氨氮：8mg/L，总氮：20mg/L，总磷：0.5mg/L，石油类：3mg/L。 

根据珠海市生态局网站发布的 2019 年 4 个季度《重点污染源监督性监测结果信息

公开表》的监测结果可知，2019 年 CODcr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷等污染物排

放实测值均小于设计出水水质标准，详见表 6.1-1。各污染物均稳定达标排放至沙龙涌。 

表 6.1-1  2019 年富山水质净化厂水质监测数据一览表 

监测

点位 

采样时

间 
监测项目 浓度 标准限值 单位 

是否

达标 
备注 

富山

水质

净化

厂废

水排

放口 

2019 年

1 月 17

日 

氨氮 未检出 8 mg/L 是 

《城镇污水处理

厂污染物排放标

准》

（GB18918-2002

）一级 B 标准、

广东省《水污染物

排放限值》

（DB44/26-2001）

第二时段一级标

准及污染物排放

许可证 

化学需氧量 18 40 mg/L 是 

水温 21.0 / ℃ / 

2019 年

4 月 18

日 

粪大肠菌群 未检出 10000 个/L 是 

氨氮 未检出 8 mg/L 是 

动植物油 未检出 3 mg/L 是 

化学需氧量 19 40 mg/L 是 

挥发酚 未检出 0.3 mg/L 是 

色度 2 30 倍 是 

石油类 未检出 3 mg/L 是 

水温 24.4 / ℃ / 

五日生化需氧

量 
1.6 20 mg/L 是 

悬浮物 10 20 mg/L 是 

阴离子表面活

性剂 
未检出 1 mg/L 是 

总氮 3.12 20 mg/L 是 

总磷 0.11 0.5 mg/L 是 

总氰化物 0.003 0.3 mg/L 是 

总镉 未检出 0.01 mg/L 是 

汞 未检出 0.001 mg/L 是 

六价铬 未检出 0.05 mg/L 是 

总铅 未检出 0.1 mg/L 是 

砷 0.0004 0.1 mg/L 是 

总铬 未检出 0.1 mg/L 是 

烷基汞 未检出 不得检出 mg/L 是 

pH 值 7.90 6-9 无量纲 是 



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

260 

监测

点位 

采样时

间 
监测项目 浓度 标准限值 单位 

是否

达标 
备注 

2019 年

7 月 9 号 

氨氮 未检出 8 mg/L 是 

化学需氧量 10 40 mg/L 是 

水温 31.0 — ℃ — 

总磷 0.09 0.5 mg/L 是 

2019 年

10 月 16

日 

氨氮 0.028 8 mg/L 是 

化学需氧量 11 40 mg/L 是 

水温 28.4 / ℃ / 

总磷 0.04 0.5 mg/L 是 

总镉 未检出 0.01 mg/L 是 

汞 未检出 0.001 mg/L 是 

六价铬 未检出 0.05 mg/L 是 

总镍 0.023 0.05 mg/L 是 

总铅 未检出 0.1 mg/L 是 

砷 0.0013 0.1 mg/L 是 

总铬 未检出 0.1 mg/L 是 

技改项目水污染源是生产废水，生产废水包括废乳化液和试车废水。主要污染物为

pH、SS、CODCr、BOD5、石油类等。根据技改项目工程分析内容可知，近期：生活污

水经三级化粪池预处理后与生产废水经自建废水处理站处理后，达到富山水质净化厂进

水水质要求。 

综上所述，从水质分析，富山水质净化厂能接纳技改项目的废水。 

6、时间衔接性 

富山水质净化厂（一期工程）于 2011 年 3 月动工兴建，2012 年 12 月建成，于 2013

年 1 月开始试运行，2013 年 7 月通过环保验收。目前富山水质净化厂稳定运行。企业已

与珠海市城市排水有限公司富山水质净化厂签订了废水委托处理合同，现有项目目前依

托富山水质净化厂处理综合废水。因此，待技改项目建成时，可实时有效地排入富山水

质净化厂处理。 

综上所述，无论从富山水质净化厂性质、服务范围、排放、项目排污负荷分析、时

间衔接性分析来看，项目建运营期产生的废水近期完全可以纳入富山水质净化厂进行集

中处理，项目主要水污染物达标排放对纳污水体影响不大。 

6.1.3.3 依托富山第一水质净化厂处理的可行性分析 

1、富山第一水质净化厂概况 

珠海市富山第一水质净化厂位于雷蛛大道东侧，南邻江湾涌，占地面积为约

50084.15m2。是富山工业园规划在现有水质净化厂基础上新建的两座水质净化厂之一，

主要目的是服务园区内企业预处理后排放的生产废水和周边区域工业及生活配套区的



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

261 

生活污水。根据《珠海市富山第一水质净化厂项目环境影响报告书（报批稿）》（审批

文号：珠富环复[2018]12 号）以及珠海市富山工业园管理委员会介绍，富山第一水质净

化厂于 2018 年 7 月中旬开工建设，计划将于 2020 年 12 月底完成建设并投入运营。珠

海市富山第一水质净化厂拟定处理规模为 50000m3/d（包括工业废水 40000m3/d，生活污

水 10000m3/d），采用“预处理+BFBR 立体生态处理技术+深度处理工艺”，处理系统的

构筑物均采用地下式。尾水排入江湾涌，后汇入黄茅海。尾水中可生化指标中总氮、粪

大肠菌群执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，其

余指标执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准；重金属指标执行广东

省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）中表 3 标准。 

2、富山第一水质净化厂处理工艺 

富山第一水质净化厂采用“预处理+BFBR 立体生态处理技术+深度处理工艺”，消毒

采用紫外线消毒，工艺流程简介如下，污水处理工艺流程见图 6.1-2。 

（1）含镍废水预处理系统：园区含镍废水经分流独立管网进行收集，采用的工艺

为粗格栅渠+集水池+芬顿氧化池+混凝反应池+沉淀池+离子交换系统。含镍废水进入粗

格栅及集水池，去除废水中较大的固体杂质；然后依次进入芬顿氧化池、混凝反应池，

在池中依次投加氢氧化钠、硫化钠、PAC、PAM，混凝后的泥水混合物进入到沉淀池沉

淀，沉淀池上清液进入离子交换系统，然后进入后续工艺进一步处理； 

（2）生产废水预处理系统：园区各企业生产废水经管网收集后，首先进入本处理

系统的粗格栅与集水池 1 拦截大颗粒悬浮物、漂浮物，而后由泵输送进入细格栅与沉砂

池，经拦截细小悬浮颗粒及沉砂后，汇同经预处理后的含镍废水依次进入 pH 调整池、

混凝沉淀池、pH 控制池，在池中分别投加碱液、PAC、PAM、酸等药剂，拦截去除漂

浮物、细小悬浮颗粒与砂砾，并确保重金属指标不超过生化系统承受值时（以《污水排

入城镇下水道水质标准》CJ343-2010 中的 A 等级）；而后进入生化处理前的中间集水

池； 

（3）生活污水预处理系统：从园区市政管网分流接管，首先进入本处理系统的粗

格栅与集水池 3 拦截大颗粒悬浮物、漂浮物，而后由泵输送进入细格栅与沉砂池，经拦

截细小悬浮颗粒及沉砂后进入中间集水池，与生产废水混合，而后输送至一级 BFBR 立

体生态池； 

（4）在一级 BFBR 立体生态池内通过厌氧、缺氧、好氧生化反应，进行碳化、硝

化、反硝化，去除污水中的有机物、氨氮和磷； 



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

262 

 

图 6.1-2 富山第一水质净化厂处理工艺流程图 

（5）经一级 BFBR 立体生态池处理后的污水进入一沉池进行泥水分离，而后进入

臭氧氧化池氧化，在氧化池内通入臭氧，将污水中难降解的有机物断链，使其转化为容

易生化的有机物，然后进入二级 BFBR 立体生态池、混凝池、二沉池； 

（6）在二级 BFBR 立体生态池中，首先经过脱氧区，使氧化后残留在水中的臭氧

得到去除，不影响后续生化，然后依次进入厌氧、缺氧、好氧生化反应，进行碳化、硝

化、反硝化，进一步去除污水中的有机物、氨氮和磷； 

（7）二级 BFBR 立体生态池处理后出水进入混凝池，与其中投加的铝盐在进行混

凝反应，而后进入二沉池进行泥水分离； 

（8）二沉池出水经连续砂滤池过滤进一步去除污水 SS 后流入消毒池与清水池，

经消毒的处理水回用及排放由清水池内提升泵输送计量外排或回用； 



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

263 

（9）生产废水预处理混凝沉淀池沉淀污泥，因含重金属属于危险废物，单独进行

物化污泥储存与脱水，脱水污泥外运有危废处置资质的单位处理；生化一沉池与二沉池

沉淀分离出来的剩余污泥通过污泥泵排至生化污泥储池，由污泥泵输送至污泥脱水机脱

水，经脱水后的干污泥外运处置，滤液输送至集水池 1。 

3、富山第一水质净化厂纳污范围 

富山第一水质净化厂服务范围包括园区一围、周边区域工业及配套生活区域，详见

图 6.1-3 和图 6.1-4。项目位于珠海市斗门区富山工业园七星大道 1 号，由图 6.1-3 和图

6.1-4 可知，项目所在地位于珠海市富山第一水质净化厂生活污水和工业废水管网可达

的纳污范围内，项目废水可进入富山第一水质净化厂处理，因此远期本企业生产废水和

生活污水可依托富山水质净化厂处理。



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

264 

 

图 6.1-3 富山第一水质净化厂生活污水纳污图



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

265 

 

图 6.1-4 富山第一水质净化厂工业废水纳污图



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

266 

4、水量分析 

本企业远期废水主要包括生产废水和生活污水，生产废水的产生量为 1696m3/a

（8.03m3/d），生活污水的总产生量为 6672m3/a（26.7m3/d），全厂废水总排放量为 8368m3/a

（34.73m3/d）。 

根据《珠海市富山第一水质净化厂项目环境影响报告书（报批稿）》（审批文号：珠

富环复[2018]12 号），珠海市富山第一水质净化厂设计处理规模为 50000m3/d（包括工业

废水 40000m3/d，生活污水 10000m3/d）。本企业远期生产废水排放量占水质净化厂工业

废水处理规模的 0.02%，生活污水排放量占水质净化厂生活污水处理规模的 0.267%。 

对拟排入富山第一水质净化厂的其他项目废水排放量进行统计分析，详见下表。 

表6.1-2  其他项目排入富山第一水质净化厂水量统计表 

编号 项目名称 废水排放量（m3/d） 

1 广药白云山化学制药（珠海）有限公司建设项目 
生产废水 1157.335 

生活污水 86.325  

2 珠海明阳电路科技有限公司新建线路板项目 
生产废水 5128.8 

生活污水 508.5 

3 珠海市深联电路有限公司年产600万平方米线路板项目 
生产废水 7937.63 

生活污水 540 

4 
珠海中京电子电路有限公司新建年产 550 万平方米线

路板建设项目 

生产废水 6504.7 

生活污水 842.4 

5 广东大鼎环保股份有限公司资源综合利用项目 
生产废水 494.71 

生活污水 10.8 

由上表可知，拟排入富山第一水质净化厂的其他项目生产废水排放量合计为

21223.175m3/d，占富山第一水质净化厂生产废水处理能力的53.06%，生活污水排放量合

计为1988.025m3/d，占富山第一水质净化厂生活污水处理能力的19.88%。由此可见，富

山第一水质净化厂的处理能力可以满足以上5个项目以及本企业废水排放的需求。 

通过上述分析可知，本企业远期生产废水和生活污水从水量角度分析，排入珠海市

富山第一水质净化厂可行。 

5、水质分析 

（1）富山第一水质净化厂生活污水设计进水水质为：pH：6~9，CODcr：250mg/L，

BOD5：160mg/L，SS：200mg/L，氨氮：25mg/L，总氮：30mg/L，总磷：5mg/L。 

（2）富山第一水质净化厂其他生产废水设计进水水质为：pH：6~9，CODcr：

200mg/L，BOD5：50mg/L，SS：120mg/L，氨氮：32mg/L，总氮：60mg/L，总磷：2mg/L。 

（3）富山水质净化厂设计出水水质为：pH：6~9，CODcr：30mg/L，BOD5：6mg/L，

SS：10mg/L，氨氮：1.5mg/L，总氮：15mg/L，总磷：0.3mg/L。 



玉柴船舶动力股份有限公司柴油机制造技改项目环境影响报告书 

267 

远期本企业废水产排情况详见下表。 

表 6.1-3  技改完成后远期全厂废水产排情况一览表 

污染源 污染物 废水量 

产生情况 排放情况 

产生浓度/

（mg/L） 

产生量/

（t/a） 

排放浓度/

（mg/L） 

排放量/

（t/a） 

生产废

水 

SS 

8.03m3/d

（1696m3/a） 

234  0.397  120  0.202  

BOD5 111  0.189  50  0.084  

CODCr 710  1.204  200  0.336  

总磷 10  0.017  2  0.003  

石油类 143  0.243  20  0.034  

生活污

水 

CODCr 

26.7m3/d

（6672m3/a） 

300 2.002 200 1.334 

BOD5 150 1.001 50 0.334 

SS 150 1.001 120 0.801 

氨氮 20 0.133 20 0.133 

本企业远期水污染源是生产废水和生活污水，生产废水包括废乳化液、试车废水和

车间地面清洗废水。主要污染物为 pH、SS、CODCr、BOD5、石油类等。根据技改项目

工程分析内容可知，在富山第一水质净化厂投入运营后，生活污水经三级化粪池预处理

达到富山水质净化厂生活污水进水水质要求后经市政生活污水管网排至富山第一水质

净化厂处理；生产废水经自建废水处理站处理达到富山水质净化厂工业废水进水水质要

求后后经市政工业废水管网排至富山第一水质净化厂处理。 

综上所述，从水质分析，富山第一水质净化厂能接纳本企业远期的废水。 